
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 02/06/2015 às 10:41.

Local: Contratos, Pessoa Jurídica.

Contrato nº 07/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2015.

 

Contratante: CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL. Contratada: AGNEZINI E CIA
LTDA - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: execução de obras civis na construção
do sistema de resíduos sólidos em consórcio do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal em
Mirassol D’Oeste, São José dos Quatro Marcos e Araputanga, incluindo equipamentos de controle
de tratamento e monitoramento, triagem, compostagem e outros serviços correlatos, conforme
especificações e elementos técnicos constantes no projeto básico e demais anexos do edital. R$
1.576.265,12 (Um milhão, quinhentos e setenta e seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e
doze centavos). Prazo vigência – 360 dias.

São José dos Quatro Marcos-MT, 02 de junho de 2.015.

Maria Manea da Cruz – Presidente.

 

ACESSE O TERMO CONTRATUAL, CLICANDO NO DOCUMENTO RELACIONADO ABAIXO

 

05/06/2015

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS nº 01

Contrato nº 07/2015

 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURISMO
“COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL neste ato representado pela sua presidente Sra. MARIA MANEA DA
CRUZ, brasileira, viúva, professora, residente e domiciliada na Rua Sepotuba, nº 2529 na cidade de Lambari
D’Oeste - MT, portadora da Cédula de Identidade nº. 0647.545-0 SSP-MT e inscrita no CPF sob nº. 453.292.301-87,

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/contratos
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/contratos/pessoa-juridica#listagem


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

doravante denominado de “CONTRATANTE”, considerando o Processo Homologatório decorrente da Licitação
Modalidade Tomada de Preços nº 01/2015, e Contrato nº 07/2015, RESOLVE emitir nesta data, ORDEM DE
INÍCIO DE SERVIÇOS PARCIAL 01, a Empresa: AGNEZINI E CIA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03,com sede na Rua Pernambuco, nº 507, Bairro Jd. Santa Rosa, na
cidade de São José dos Quatro Marcos-MT,  para execução do Objeto  da Cláusula Primeira do Contrato nº
07/2015: execução de obras civis na construção do sistema de resíduos sólidos em consórcio do CIDESAT do
Complexo Nascentes do Pantanal em Mirassol D’Oeste, São José dos Quatro Marcos e Araputanga, incluindo
equipamentos de controle de tratamento e monitoramento, triagem, compostagem e outros serviços correlatos,
conforme especificações e elementos técnicos constantes no projeto básico e demais anexos do EditalTomada de
Preços Nº 01/2015 e aprovado pelo contratante a concedente com recursos da Fundação Nacional de Saúde –
Funasa, Convênio nº 538/2008.

Fazem parte desta Ordem de Inicio dos Serviços o relacionado a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO  VALOR
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES              595,53
2 GUARITA / BALANÇA RODOVIÁRIA  
2.1 Guarita (3,00 x 5,00)m com banheiro anexo         22.106,07
3 CERCAMENTO DA ÁREA         11.372,66
6 ABASTECIMENTO DE ÁGUA / RESERVATÓRIO 10 M³         50.780,18
8.1 RECUPERAÇÃO DA VOÇOROCA/ÁREA DEGRADADA         10.820,87
9 DRENAGEM PLUVIAL         31.775,17
10 GALPÃO COBERTO PARA OFICINA MEC E ALMOX.       67.642,40
11 CÉLULA DE RESÍDUOS           1.452,14
11.9 DRENAGEM DE PERCOLADO E TESTEMUNHO           2.186,65
 DRENAGEM DE GÁS           7.583,93
12 TRATAMENTO DE CHORUME (1.a Etapa)  
 LAGOA DE EQUALIZAÇÃO         15.103,85
12.4 TANQUE DE ACUMULO DE CHORUME - LAGOA ANAEROBIA           4.312,47
12.8 LAGOA FACULTATIVA           1.884,19
13 USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM  
13.1 GALPÃO ABERTO COBERTO PARA USINA (22,5,00 X 40,00 M)       157.966,47
14 VESTIÁRIOS E SANITÁRIOS (02 unid 30,00 m² cada = 60,00 m²)         54.590,77
15.1 GALPÃO AUTO CLAVE (15,00 x 20,00 m = 300,00 m²) 123.080,57
15.1.106 Câmara Fria – RSS 2.325,56
16 UNIDADES DE TRIAGEM NOS MUNICIPIOS – Q.Marcos e Araputanga  
16.2 Abastecimento de Água/Reservatório 5M³ - 2 Unid. 49.386,83
 Total Ordem de Serviços nº 01 614.966,31

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

São José dos Quatro Marcos-MT, 05 de Junho de 2015.

                                                                                                 

MARIA MANEA DA CRUZ

Presidente

 

AGNEZINI E CIA LTDA

Jeferson Agnezini

CPF 354.139.991-00

CONTRATADA

 

ACESSE A ORDEM DE SERVIÇOS, CLICANDO NO DOCUMENTO RELACIONADO ABAIXO

 

________________________________________________________________________________________________

06/07/2015

Re-Ratificação da ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS nº 01

Contrato nº 07/2015

 

O  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO,  SOCIAL,
AMBIENTAL E TURISMO “COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL neste ato representado
pela sua presidente Sra. MARIA MANEA DA CRUZ, brasileira, viúva, professora, residente e
domiciliada na Rua Sepotuba, nº 2529 na cidade de Lambari D’Oeste - MT, portadora da Cédula
de  Identidade nº.  0647.545-0  SSP-MT e  inscrita  no  CPF  sob  nº.  453.292.301-87,  doravante
denominado  de  “CONTRATANTE”,  considerando  o  Processo  Homologatório  decorrente  da
Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 01/2015, Contrato nº 07/2015, e considerando o
atraso na readequação da terraplanagem em torno dos Galpões de Mirassol D’Oeste, não prevista
em contrato e necessário para o inicio das obras, RESOLVE Re-Ratificar nesta data, para incluir
o item 13.1.6 da Planilha de Serviços e alterar a data da ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇOS
PARCIAL 01,  a Empresa: AGNEZINI E CIA LTDA,  inscrita no Cadastro Nacional  da Pessoa



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Jurídica - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03,com sede na Rua Pernambuco, nº 507, Bairro
Jd. Santa Rosa, na cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, para execução do Objeto  da
Cláusula Primeira do Contrato nº 07/2015: execução de obras civis na construção do sistema de
resíduos sólidos em consórcio do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal em Mirassol
D’Oeste,  São José dos Quatro Marcos e Araputanga,  incluindo equipamentos de controle de
tratamento e  monitoramento,  triagem,  compostagem e outros  serviços  correlatos,  conforme
especificações  e  elementos  técnicos  constantes  no  projeto  básico  e  demais  anexos  do
EditalTomada de Preços Nº 01/2015 e aprovado pelo contratante a concedente com recursos da
Fundação Nacional de Saúde – Funasa, Convênio nº 538/2008.

Fazem parte desta Ordem de Inicio dos Serviços o relacionado a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO  VALOR
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES              595,53
2 GUARITA / BALANÇA RODOVIÁRIA  
2.1 Guarita (3,00 x 5,00)m com banheiro anexo         22.106,07
3 CERCAMENTO DA ÁREA         11.372,66
6 ABASTECIMENTO DE ÁGUA / RESERVATÓRIO 10 M³         50.780,18
8.1 RECUPERAÇÃO DA VOÇOROCA/ÁREA DEGRADADA         10.820,87
9 DRENAGEM PLUVIAL         31.775,17
10 GALPÃO COBERTO PARA OFICINA MEC E ALMOX.       67.642,40
11 CÉLULA DE RESÍDUOS           1.452,14
11.9 DRENAGEM DE PERCOLADO E TESTEMUNHO           2.186,65
 DRENAGEM DE GÁS           7.583,93
12 TRATAMENTO DE CHORUME (1.a Etapa)  
 LAGOA DE EQUALIZAÇÃO         15.103,85
12.4 TANQUE DE ACUMULO DE CHORUME - LAGOA ANAEROBIA           4.312,47
12.8 LAGOA FACULTATIVA           1.884,19
13 USINA DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM  
13.1 GALPÃO ABERTO COBERTO PARA USINA (22,5,00 X 40,00 M)       157.966,47

13.1.6 PÁTIO EM CONCRETO PARA COMPOSTAGEM com DRENAGEM
PERCOLADO 800 M² 86.799,78

14 VESTIÁRIOS E SANITÁRIOS (02 unid 30,00 m² cada = 60,00 m²)         54.590,77
15.1 GALPÃO AUTO CLAVE (15,00 x 20,00 m = 300,00 m²) 123.080,57
15.1.106 Câmara Fria – RSS 2.325,56
16 UNIDADES DE TRIAGEM NOS MUNICIPIOS – Q.Marcos e Araputanga  
16.2 Abastecimento de Água/Reservatório 5M³ - 2 Unid. 49.386,83
 Total Ordem de Serviços nº 01 701.766,09

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Re-Ratificado em São José dos Quatro Marcos-MT, 06 de Julho de 2015.

                                                                                                 

MARIA MANEA DA CRUZ

 

Presidente

 

ACESSE A ORDEM DE SERVIÇOS, CLICANDO NO DOCUMENTO RELACIONADO ABAIXO

 
_______________________________________________________________________________________________
 
03/08/2015

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante: CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL. Contratada: AGNEZINI E CIA
LTDA - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: Em razão da alteração na Planilha de
Serviços, altera o Valor Contratual para R$ 1.618.455,22 (Um milhão, seiscentos e dezoito mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), representando um acréscimo de
2,676586708634%ao valor do contrato originário. São José dos Quatro Marcos-MT, 03 de Agosto
de 2.015.

Maria Manea da Cruz – Presidente.

 

ACESSE O TERMO ADITIVO, CLICANDO NO DOCUMENTO RELACIONADO ABAIXO

 

______________________________________________________________________________________________

04/12/2015

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante: CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL. Contratada: AGNEZINI E CIA



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 6/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

LTDA - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: Acréscimo de serviços necessários a
execução da obra e não constantes da Planilha de Serviços contratada. Altera o Valor Contratual
para R$ 1.657.696,91(Um milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e seis
reais e noventa e um centavos).

São José dos Quatro Marcos-MT, 04 de dezembro de 2.015.

Maria Manea da Cruz – Presidente.

 

ACESSE O TERMO CONTRATUAL, CLICANDO NO DOCUMENTO RELACIONADO ABAIXO

 

______________________________________________________________

 

01/06/2016

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

 

Contratante: CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL. Contratada:
AGNEZINI E CIA LTDA - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto:
Acréscimo de serviços necessários a execução da obra e não constantes da Planilha
de Serviços contratada. Altera o Valor Contratual para R$ 1.727.615,27 (Um milhão,
setecentos e vinte e sete mil, seiscentos e quinze reais e vinte e sete centavos).
Prorroga prazo contratual a vencer em 23/12/2016.

São José dos Quatro Marcos-MT, 01 de junho de 2016.

 

Maria Manea da Cruz – Presidente.

 

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 7/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

_________________________________________________________

16/09/2016

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante:  CIDESAT  DO  COMPLEXO  NASCENTES  DO  PANTANAL.  Contratada:
AGNEZINI E CIA LTDA- CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: Acréscimo
de serviços necessários a execução da obra e não constantes da Planilha de Serviços
contratada. Altera o Valor Contratual para R$ 1.777.976,61 (Um milhão, setecentos
e setenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais e sessenta e um centavos).
São José dos Quatro Marcos-MT, 16 de setembro de 2016.

Maria Manea da Cruz – Presidente.

 

 

__________________________________________________________

23/02/2017

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

 

Contratante: CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL. Contratada:
AGNEZINI E CIA LTDA - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: ajuste,
readequação e complementação dos serviços contratados e equilíbrio financeiro do
contrato, resultando em ADITIVO NEGATIVO no Valor de R$ 41.350,80 (quarenta e um
mil, trezentos e cinquenta reais e oitenta centavos), alterando o Valor Total para R$
1.736.625,81(Um milhão, setecentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e cinco
reais e oitenta e um centavos).

São José dos Quatro Marcos-MT, 23 de Fevereiro de 2017.

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 8/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

WEMERSON ADÃO PRATA – Presidente.

 

__________________________________________
 
17/08/2017
 
â€‹EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante: CIDESAT DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL Contratada: AGNEZINI E CIA
LTDA - CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: ajuste, readequação e complementação
dos serviços contratados, resultando em ADITIVO NEGATIVO no Valor de R$ - 81.789,12 (oitenta e
um mil, setecentos e noventa e oito reais e doze centavos), alterando o Valor Total para R$
1.654.827,69(Um milhão, seiscentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e
sessenta e nove centavos).

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 17 de agosto de 2017.

 

WEMERSON ADÃO PRATA – Presidente.

 

_______________________________________________________

26/10/2017

 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante:  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,
SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, CNPJ:
08.979.143/0001-07  Contratada:  AGNEZINI  E  CIA  LTDA-  CNPJ  sob  o  número
10.470.240/0001-03.  Objeto:  Acréscimo  de  serviços  elétricos  revisados  para
integração da planilha de obras. Altera o Valor Contratual para R$ 1.827.504,01
(Um milhão, oitocentos e vinte e sete mil, quinhentos e quatro reais e um centavos).

São José dos Quatro Marcos-MT, 26 de outubro de 2017.



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 9/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

WEMERSON ADÃO PRATA – Presidente.

 

______________________________________________________

28/12/2017

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante:  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  SOCIAL,
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, CNPJ: 08.979.143/0001-07
Contratada: AGNEZINI E CIA LTDA- CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: Prorroga
prazo contratual para 30/06/2018.

São José dos Quatro Marcos-MT, 28 de dezembro de 2017.

 

WEMERSON ADÃO PRATA – Presidente.

 

__________________________________________

30/06/2018

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015.

Contratante: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, CNPJ: 08.979.143/0001-07
Contratada: AGNEZINI E CIA LTDA- CNPJ sob o número 10.470.240/0001-03. Objeto: 3.1 Altera
Valor Contratual para R$ 1.842.707,10(Um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil, setecentos
e sete reais e dez centavos) 4.1 Prorroga prazo contratual para 30/12/2018.

São José dos Quatro Marcos-MT, 30 de junho de 2018.

WEMERSON ADÃO PRATA – Presidente.

ANEXOS:

 CONTRATO NÂº 07/2015 - Publicado: 02/06/2015 às 10h41m - [pdf] - [349.2 KB]



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 10/10
Impressão: 04/07/2025 às
00h22m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

 ORDEM DE INICIO DOS SERVIÃ‡OS NÂº 01 - Publicado: 02/06/2015 às 10h41m - [pdf] -
[626.6 KB]

 1Âº TERMO ADITIVO CONTRATO NÂº 07/2015 - Publicado: 02/06/2015 às 10h41m - [pdf] -
[76.3 KB]

 2Âº TERMO ADITIVO CONTRATO NÂº 07/2015 - Publicado: 02/06/2015 às 10h41m - [pdf] -
[74.7 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/contratos/1328-contrato-n-07-2015


